QUARTA-FEIRA, 21 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 4

Valor Total: 22,783,940.93
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 12/11/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 13/11/2012
Data de Publicação do Decreto: 12/11/2013
Concorrência Naciona: 31/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              4101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Pirajá, 520
CEP. 66083-513 - Belém/PATelefone: 9132764404
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 460541

Contrato: 90-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Construção de 01(uma) ponte
em concreto armado, sobre o Rio Capanema (18,00m x 8,40m)
localizada na PA-242, no trecho: Peixe Boi/ Capanema, no
município de Capanema, sob a Jurisdição do 2º Núcleo Regional,
conforme especifi cações contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 568,453.88
Data Assinatura: 13/11/2012
Vigência: 13/11/2012 a 10/02/2013
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Tomada de Preços: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074300000    449051              0157000000          Estadual
Contratado: ASPAM INDUSTRIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Psg Pe Cícero, 02
CEP. 67100-000 - Ananindeua/PAComplemento: Estrada do
Caixa Pará Bairro Coqueiro Ananindeua
Telefone: 9132433177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460643

PORTARIA Nº 474 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais que lhe são delegadas;
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de
70% (setenta por cento) do vencimento base, ao servidor JOÃO
DOMINGOS VIEIRA DA SILVA matricula nº 2038226/1, ocupante
do cargo de Motorista, lotado na Seção de Transportes, a contarr
de 01.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460317

PORTARIA: 191/2012-GP
Objetivo: Realizar medição da obra do Terminal Hidroviário do
município de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719126/LIANE DO SOCORRO BASTOS BRITO (Gerente) / 0.5
diárias (Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460320

PORTARIA: 192/2012-GP
Objetivo: Realizar medição da obra do Terminal Hidroviário do
município de Barcarena.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
00033/HAROLDO COSTA BEZERRA (Diretor) / 0.5 diárias
(Completa) / de 23/11/2012 a 23/11/2012<br
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DESPACHO DE REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO
Nº011/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460392
PROCESSO N.º 2012/239485– PREGÃO ELETRÔNICO N.º 11/2012.

DESPACHO :
....Vistos, relatados e discutidos estes autos do Processo nº
2012/239485, para Contratação de empresa para fornecimento
de refeições para os atletas do evento IV Jogos Tradicionais
Indígenas do Pará, a ocorrer na Ilha do Mosqueiro/Pa.
O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas
atribuições legais e considerando-se as disposições do Decreto
Estadual n.º 503 de 29/08/2012 que trata do controle e redução
das despesas a serem adotadas pelos órgãos e entes da
Administração Direta e Indireta do Estado, RESOLVE, com fulcro
no art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93:
I – Cancelar e revogar a presente licitação, por motivo de
contingenciamento dos recursos destinados a SEEL, visando a
obrigatoriedade de readequação das despesas deste Órgão;
II – Determinar ao Pregoeiro Ofi cial que noticie esta decisão no
campo “aviso” do COMPRASNET;
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 01 de Novembro de 2012.
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460518

PORTARIA Nº 327/2012-SEEL, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, para período a
ser oportunamente marcado, o gozo de férias do servidor
LEOVEGILDO MORAES FRANÇA, Secretário Adjunto de Esporte e
Lazer, matrícula nº 5738806, referente ao exercício 2011/2012,
concedida através da Portaria nº 288/2012, publicada no DOE
32.260 de 11 de outubro de 2012.
I – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 01 DE
NOVEMBRO DE 2012
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Republicada por ter saído com incorreções no DOE 32.281

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460629

DISPENSA N°: 31/2012
DATA: 20/11/2012
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: OUTROS
VALOR: R$6.578,50
OBJETO: CONTRATAÇÃO DA SENHORA ANTÓNIA LUISA
MIRANDA, PARA AQUISIÇÃO DE UMA IMAGEM SACRA DE SANTO
ANTÔNIO DE LISBOA, PARA FAZER PARTE DO ACERVO DO
MUSEU DE ARTE SACRA.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, INCISO XV, LEI FEDERAL N°
8.666/93.
RATIFICAÇÃO: 20/11/2012.
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 6344-0101000000-
449052. PTRES: 156344. PI: 0002016344E. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.391.1340-6344.
CONTRATADO: ANTÓNIA LUISA MIRANDA.

IDENTIDADE: BI 9537128 – PORTO
ENDEREÇO: RUA DO PINHEIRO MANSO, 817 – 6°. ESQ. FRENTE.
4100-413, PORTO, PORTUGAL.
ORDENADOR DE DESPESA: PAULO ROBERTO CHAVES
FERNANDES.
CPF: 008.019.762-00.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460756

Inexigibilidade: 63/2012
Data: 20/11/2012
Valor: 19,000.00
Objeto: Contratação de 19 (dezenove) bailarinas e 1 (uma)
coordenadora por meio da empresa BALLARE ESCOLA DE DANÇA
LTDA-ME, para participação na segunda etapa do XI FESTIVAL
DE ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: art.25, III, da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações posteriores.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BALLARE ESCOLA DE DANÇA LTDA-ME
Endereço: Tv Pe Eutíquio, Bairro: Batista Campos, 1454
CEP. 66025-230 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460944

PORTARIA: 362-20/11/12
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FÁTIMA LIMA BARROSO          Agente Administrativo
320621
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
13392136641960000    0101000000          339036              100.00
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460954

PORTARIA N.º 334 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor (a): José de Ribamar de Castro Leal
Matrícula n.º: 32980/1
Cargo: Gerente do Centro de Eventos Ismael Nery
Dias: 60 (sessenta)
Triênios: 01.06.97 a 31.05.00 – 30 Dias e 01.06.00 a 31.05.03
30 Dias.
Período de Gozo: 07.01.13 a 05.03.13.
Leia-se:

PORTARIA N.º 334 DE 05 DE NOVEMBRO DE 2012
Servidor (a): José de Ribamar de Castro Leal
Matrícula n.º: 32980/1
Cargo: Gerente do Centro de Eventos Ismael Nery
Dias: 60 (sessenta)
Triênios: 01.06.97 a 31.05.00 – 30 Dias e 01.06.00 a 31.05.03
30 Dias.
Período de Gozo: 07.01.13 a 07.03.13.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 460839

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 102,658.68
Vigência: 16/11/2012 a 15/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art 57, § 1º, III da Lei 8.666/93
Contrato: 2012-013
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136665200000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: A S SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro-São José, 16D
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Trav. Raimundo Nunes Rocha
Telefone: 9132668936 Fax: 9132668936
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA